
БЗ
 1

1-
20

04

ГОСТ 28274-89

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

ИЗДЕЛИЯ ТРИКОТАЖНЫЕ

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОРОКОВ

Издание официальное

Москва
Стандартинформ

2006

тнвэд

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/tn-ved-tnved.html


УДК 687.31/36.004.64.001.4 Группа М00

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

ИЗДЕЛИЯ ТРИКОТАЖНЫЕ 

Термины и определения пороков

Knitted goods. Terms and definitions for defects

ГОСТ
28274-89

МКС 01.040.61 
61.020 

ОКСТУ 8401

Дата введения 01.01.91

Настоящий стандарт устанавливает термины и определения понятий пороков внешнего вида 
трикотажных изделий, изготовленных из различного вида сырья.

Термины, установленные настоящим стандартом, обязательны для применения во всех видах 
документации и литературы, входящих в сферу работ по стандартизации или использующих резуль­
таты этих работ.

Настоящий стандарт должен применяться совместно с ГОСТ 25506.
1. Стандартизованные термины с определениями приведены в табл. 1.
2. Для каждого понятия установлен один стандартизованный термин. Применение терми­

нов-синонимов стандартизованного термина не допускается.
2.1. Приведенные определения можно при необходимости изменять, вводя в них производ­

ные признаки, раскрывая значения используемых в них терминов, указывая объекты, входящие в 
объем определяемого понятия. Изменения не должны нарушать объем и содержание понятий, 
определенных в настоящем стандарте.

Термин Определение

Т а б л и ц а  1

ОБЩИЕ ПОНЯТИЯ

1. Порок трикотажного полотна Порок, возникающий при изготовлении трикотажного полотна или 
цельновязаного изделия

2. Порок трикотажного изделия Порок, возникающий при пошиве и обработке трикотажного изде­
лия

ОБЩИЕ ПОРОКИ ИЗДЕЛИИ

3. Нарушение начального (ко­
нечного) ряда

Порок трикотажного полотна в виде несовершенного выполнения 
начального (конечного) рядов изделий, выполненных регулярным и 
полурегулярным способом

4. Прорубка Порок трикотажного изделия в виде повреждения структуры петель 
и образования мелких дыр по линии шва изделия

5. Нарушение в расположении 
застежек

Порок трикотажного изделия в виде неодинаковых расстояний 
между петлями, пуговицами, крючками, кнопками и др.

Издание официальное Перепечатка воспрещена

© Издательство стандартов, 1989 
© Стандартинформ, 2006



С. 2 ГОСТ 28274-89

Продолжение табл. 1

Термин Определение

6. Нарушение при выполнении 
декоративных элементов (швов, 
элементов застежки)

7. Несимметричность конструк­
тивных линий (элементов)

Порок трикотажного изделия, возникающий при выполнении де­
коративных элементов (швов и при обработке элементов застежки)

Порок трикотажного изделия в виде отклонения от условной ли­
нии симметрии в расположении симметричных конструктивных ли­
ний (элементов), в том числе декоративных

8. Несовпадение размеров пар­
ных деталей (частей)

9. Кривизна шва (строчки)

Порок трикотажного изделия в виде разных длины и (или) шири­
ны парных деталей (частей)

Порок трикотажного изделия в виде отклонения шва (строчки) от
конструктивной линии

10. Несовпадение швов Порок трикотажного изделия в виде смещения продольных и по­
перечных швов в месте их соединения или относительно друг друга

11. Пропуск стежка Порок трикотажного изделия в виде свободно протянутой нитки 
на месте отсутствующих стежков

12. Обрыв нитки в стежке Порок трикотажного изделия в виде нарушения целостности 
строчки

13. Незахваченные петли Порок трикотажного изделия в виде незахваченных, свободно ви­
сящих петель, возникающих при кетлевке или самобортовке

14. Недошигый шов Порок трикотажного изделия в виде отсутствия соединения краев 
деталей изделия в шве

15. Стянутый шов Порок трикотажного изделия в виде волнистой поверхности по­
лотна вдоль шва

16. Образование складки швом Порок трикотажного изделия в виде образования нежелательной 
складки полотна при пошиве

17. Слабая затяжка шва Порок трикотажного изделия в виде протяжек швейных ниток в 
шве в результате их слабого натяжения

18. Отличающаяся швейная ни­
тка

Порок трикотажного изделия, возникающий при использовании 
швейных ниток, колористически не соответствующих цвету образ­
ца-эталона

19. Деформация трикотажного 
изделия (частей)

20. Концы нитей (пряжи)

Порок трикотажного изделия в виде нарушения формы изделия 
или деталей (частей)

Порок трикотажного цельновязаного изделия в виде свободно 
провисающих или незакрепленных концов нити (пряжи) при заработ­
ке изделия или при переключении нитеводителей

21. Закрученный борт Порок чулочно-носочного изделия в виде закручиваемое™ борта с 
эластомерной нитью

22. Различная плотность вяза­
ния в деталях

23. Разнооттеночность деталей 
(частей)

Порок трикотажного изделия в виде различающейся плотаости 
полотна в деталях изделия

Порок трикотажного изделия в виде различных оттенков окраски в 
отдельных деталях (частях) одного изделия или пары изделий

3. Алфавитный указатель содержащихся в стандарте терминов приведен в табл. 2.



ГОСТ 28274-89 С. 3

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ

Т а б л и ц а  2

Термин Номер термина

Борт закрученный 21
Деформация трикотажного изделия 19
Деформация частей трикотажного изделия 19
Затяжка шва слабая 17
Концы нитей 20
Концы пряжи 20
Кривизна строчки 9
Кривизна шва 9
Нарушение в расположении застежек 5
Нарушение конечного ряда 3
Нарушение начального ряда 3
Нарушение при выполнении декоративных швов 6
Нарушение при выполнении декоративных элементов 6
Нарушение при выполнении элементов застежки 6
Несимметричность конструктивных линий 7
Несимметричность элементов 7
Несовпадение размеров парных деталей 8
Несовпадение размеров частей 8
Несовпадение швов 10
Нитка швейная отличающаяся 18
Образование складки швом 16
Обрыв нитки в стежке 12
Петли незахваченные 13
Плотность вязания в деталях различная 22
Порок трикотажного изделия 2
Порок трикотажного полотна 1
Пропуск стежка 11
Прорубка 4
Разнооттеночность деталей 23
Разнооттеночность частей 23
Шов недошитый 14
Шов стянутый 15



С. 4 ГОСТ 28274-89

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством легкой промышленности СССР 

РАЗРАБОТЧИКИ

З.В. Савватеева, Л.П. Сибирева, Н.А. Мазурина, Г.Н. Антонова

2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государственного комитета СССР по 
управлению качеством продукции и стандартам от 28.09.89 № 2959

3. Стандарт полностью соответствует СТ СЭВ 6481—88

4. ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ

5. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ

Обозначение НТД, на который дана ссылка Номер пункта

ГОСТ 25506-82 Вводная часть

6. ПЕРЕИЗДАНИЕ. Март 2006 г.



Сдано в набор 12.04.2006. 
Печать офсетная.

Редактор М.И. Максимова 
Технический редактор Н. С. Гришанова 

Корректор М.И. Першина 
Компьютерная верстка В.И. Грищенко

Подписано в печать 25.04.2006. Формат 60х84!/8- Бумага офсетная. Гарнитура Таймс. 
Уел. печ. л. 0,93. Уч.-изд. л. 0,30. Тираж 55 экз. Зак. 294. С 2772.

ФГУП «Стандартинформ», 123995 Москва, Гранатный пер., 4. 
www.gostinfo.ni info@gostinfo.ru 

Набрано во ФГУП «Стандартинформ» на ПЭВМ.
Отпечатано в филиале ФГУП «Стандартинформ» — тип. «Московский печатник», 105062 Москва, Лялин пер., 6

ГОСТ 28274-89

http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294826/4294826511.htm

